ᾠ Codex unus, αἰσίωνων. * Sic unus Cod. Editione laetant ceteris. Edit. ὁ unus Codex, διὰ τοῦ ἀνεπιστομένου.

* Unus Codex, πολλὰς ἀφείδων τῆς ψυχῆς σουτοῦ.

audiant. Nam si ille, qui manibus sibi victum parant, et officinae præsunt, tantam exhibere largitatem, ut Ecclesie plurimis utiles essent; quam excusationem habeant divites, qui pauperes contemnunt? Illi namque ne sanguini quidem suo pepercerunt, ut Deo placerent; tu vero pecuniis medicis parca, animam a sepe tuam despicias. Verum fortasse erga doctorem illi tales fuere, erga discipulos vero non item? At hoc dici nequit; nam Ecclesie gentium, inquit, ipsis gratias agunt. Etsi enim ex Judæis essent, illi sincere credebant, ut etiam gentibus cum omni alacritate ministrarent. Tales oportet esse mulieres, *Non in tortis crinibus aut auro cum sumptuosa veste* (1. Tim. 2. 9), sed his ornatas recte facias.

Priscilla laudes. — Quenam, dic, quæso, unquam regina ita splenduit? quenam ita celebratur, ut illa uxor tentoriorum artificis? Illa in omnium ore versatur, non decem, non viginti annis, sed usque ad (secundum) Christi adventum: et omnes illam super iis deprædicant, quæ magis cam ornant, quam regium diadema. Quid enim majus, quid par ei esse poterit, quæ Pauli adjumento fuit, quæ periculis suis orbis doctorem servavit? Perpende autem quot reginæ taceantur; tentoriorum vero artificis uxor ubique celebratur cum viro suo, et in toto quem sol respicit orbe hæc mulier laudatur: Persæ, Scythæ, Thraces, et qui extremas habitant terras, mulieris philosophiam concinunt, beatamque illam prædicant. Quantas divitias, quot diademata, quot purpuras non libenter abjicias, ut tale testimonium acquiras? Neque enim possit quisquam dicere, illos tunc in periculis fuisse tales, et pecuniam largiter spargentes, sed prædicationem non curavisse: nam ideo illos cooperatores et comministros vocat. Nec pudet vas electionis illud mulierem comministrum vocare, sed etiam hæc de re gloriatur: non enim sexum attendit, sed propositum coronat. Quid huic ornatus par? ubi nunc sunt divitiæ vestræ, quæ undique circumfluitis? ubi faciei cultus et ornatus? ubi vana gloria? Disce mulieris ornatum, non corpori circumpositum, sed qui animam exornet, et nunquam deponatur; qui non in arca reponitur, sed in caelis.

4. *Priscilla nobis exemplar. Pauli Epistolæ, et alii Scripturæ libri legendi.* — Respice laborem illorum circa prædicationem, martyrii coronam, in pecuniis liberalitatem, erga Paulum dilectionem, erga Christum amorem: confer istis tua, studium circa pecuniam, certamen cum meretricibus, contentionem pro sæno; et tunc videbis quoniam illi fuerint, et quis tu sis. Imo potius non modo conferas, sed æmulare mulierem depositoque sæni opere (hoc est enim vestimentorum sumptus), ornatum accipe cælestem, et disce unde tales facti sint Priscilla et qui cum illa erant. Undenam tales facti sunt? Per duos annos Paulum hospitio acceperunt: biennium autem illud, quid non in anima eorum effecerit? Quid ergo faciam, inquit, qui Paulum non habeo? Si volueris, plenius illum habebis, quam illi: neque enim illos Pauli conspectus tales fecit, sed verba Pauli. Itaque, si

volueris, et Paulum et Petrum et Joannem et totum prophetarum chorum cum apostolis habebis frequenter tecum conversantem. Accipe beatorum illorum libros, et lege frequenter illorum scripturas, et te poterunt talem efficere, qualis erat tabernaculorum opificis uxor. Et quid dico Paulum? Ipsum, si velis, habebis Pauli Dominum: nam per Pauli linguam ipse te alloquetur. Et alio quoque modo poteris hunc suscipere, cum sanctos suscipies, cum iis, qui in illum credunt, ministrabis: sic et abeuntibus illis, multa pietatis monumenta habebis. Solet enim ea mensa in qua sanctus comedit, et sella in qua sedit, et lectus in quo jacuit, illum qui suscepit compungere, etiam postquam ille abierit. Quantum putas compunctam fuisse Sunamitam, in superius conclave illud ingredientem, ubi manebat Elisæus, videntem mensam et lectum, in quo sanctus ille jacebat? quantum inde pietatem conceperit? Nisi enim hoc ita esset, non projecisset ille filium mortuum, nisi multum utilitatis inde tulisset. Nam si nos post tantum temporis spatium illo ingressi, ubi Paulus manebat, ubi ligatus est, ubi sedit et disseruit, quasi alis assumptis erigimur, et ad dei illius recordationem ex locis ipsis remittimur: cum adhuc recentes res essent, quo non religiosis affectu movebantur ii, qui cum pietata hospitio suscipiebant? Hæc cum sciamus, sanctos excipiamus, ut splendet domus, ut a spinis liberetur, ut domuncula portus fiat; excipiamus, et pedes illorum abluamus. Non es tu Sara melior, nec nobilior aut ditior, etiamsi regina esses. Trecentos illa ac decem et octo vernaculos habebat, quo tempore vel duos habere servos divitiæ erant. Ecquid dico trecentos decem et octo domesticos? Totum orbem in semine et promissionibus possidebat: virum habebat Dei amicum, ipsum Deum patronum, quod regni omnibus majus erat. Attamen, cum in tanto splendore esset et gloria, ipsa farinam miscebat, et in reliquis omnibus ministrabat, comedentibusque adstabat instar ancillæ. Non es tu Abrahamo nobilior, qui ea quæ famulorum erant faciebat, post tropea illa, post honorem a rege Ægypti acceptum, postquam reges Persarum profligaverat, et splendida erexerat tropea. Neque respicias vile esse id quod apparet, sanctos qui apud te divertunt, pauperes et paunosos plerumque; sed illius memor esto vocis dicentis: *Quantum fecistis unum ex his minimis meis, mihi fecistis; et Ne contemnatis unum ex his minimis meis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris nostri, qui in caelis est* (Math. 25. 40. et 18. 10): illosquo alacriter excipe, qui per salutationes pacis innumera tibi bona afferunt. Et cum Sara etiam Rebecca tecum reputa, quæ et adaquavit et potum dedit, et intro vocavit hospitem, omni calcato fastu; ideoque magnam hospitalitatis accepit mercedem. Tu vero, si velis, etiam majorem accipies. Non enim filii fructum solummodo dabit tibi Deus, sed etiam cælum et boua quæ illic sunt, atque a gebenna liberationem peccatorumque veniam: nam magnus est, utique magnus hospitalitatis fructus. Sic et Iothor, etsi har-

barus, generum habuit illum, qui cum tanta potestate mari imperavit: nam filix ejus hunc optimum venatum rei suo cepervit. Hæc cogitans, et mulierum illarum virilitatem considerans, necnon earum philosophiam, præsentem calca fastum, vestium ornatum, aureorum varietatem, unguentorum usum; et missa mollitiæ delicataque agendi et incedendi ratione, omnem illam curam in animam transfer, inque mente tua calorum desiderium incende. Nam si te hic amor capiat, cærum et lutum deprehendes, et ea quæ nunc miraris deridebis: non potest enim mulier spiritualibus ornata recte factis, hæc ridicula querere. Rejectis igitur his omnibus, quæ foren-

sium uxores, qua saltatrices et tibicinz, multa cum ambitione sectantur, philosophiam tibi compone, hospitalitatem, sanctorum curam, compunctionem, preces frequentes. Hæc aureis vestimentis meliora sunt, hæc lapillis et monilibus honestiora: hæc et apud viros acceptam te reddunt, et apud Deum magnam tibi ferent mercedem. Hic est Ecclesiz ornatus, ille vero theatrorum: hic cælis dignus est, ille æquis et mulis: ille etiam mortuorum corporibus apponitur, hic in anima solum bona splendet, in qua Christus habitat. Hunc ergo possideamus ornatum, ut ubique et nos venerandi simus, et Christo placeamus in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXI.

CAP. 16. v. 5. *Salutate Epænetum dilectum meum, qui est primitiæ Achaïæ in Christo.*

1. Multos etiam ex iis, qui studiosi admodum videntur esse, hanc puto epistolæ partem prætercurrere ut superfluum, et quæ nihil magni habeat: atque idipsum illis in genealogia, quæ in Evangelio habetur, evenire existimo: quia enim nominum est catalogus, non se magnum iude lucrum facturos arbitrantur. Et aurificum quidem pueri minima quoque ramenta curiose perquirunt; hi vero tantas auri massas prætercurrunt. Ne hoc itaque patiantur, satis sunt ea, quæ dicta fuere, ut illos ab hac socordia abducant. Nam quod non parvum inde lucrum carpi possit, ex supradictis jam ostendimus, animum vestrum ex his salutationibus erigentes: hodie quoque tentabimus ex hoc quoque loco auri metallum extrahere. Potest enim vel in simplicibus nominibus magnus inveniri thesaurus. Nam si didiceris cur Abraham sic vocatus sit, cur Sarra, cur Israel, cur Samuel, hinc multarum rerum historiam juvenies. Atque a temporibus et locis hoc ipsum poteris colligere. Nam qui studiosus est, hinc divitias acquirit: qui vero negligens est, ne ab iis quidem quæ manifestæ sunt, quidpiam lucratur. Etenim Adami nomen non modica nos philosophia imbuat, itemque filii ipsius, atque uxoris, aliorumque plurium. Nomina quippe, multarum rerum sunt monumenta: ac Dei beneficentiam mulierumque gratiarum actionem ostendunt: nam cum ex Dei dono concepsisset, ipsæ filii suis nomina imponebant. Sed quid nunc de nominibus philosophamur, cum tot tantæque sententiæ negligantur, et multi ne nomina quidem fibrorum sciant? Attamen non ideo nobis ab hujusmodi rerum studio recedendum est: *Debetas enim*, inquit, *argentum deposuisse ad nummularios* (Matth. 25. 27). Quapropter, etiamsi nemo sit qui excipiat, quod nostrum esse faciamus, et ostendamus nihil supervacaneum vel frustra proferri in Scripturis. Nisi enim hæc aliquid lucri habuissent, Epistolæ adjecta non fuissent, neque Paulus hæc scripsisset. Verum quidam ita sunt rudes ac stupidi cælisque indigni, ut non modo nomina, sed integros libros supervacaneos esse dicant, ut Leviticum, librum Josue, alios-

que plures. Sic etiam Vetus Testamentum multi insipientes repudiaverunt: et progressi in prava illa consuetudine, etiam multa Novi Testamenti abscederunt. Sed horum quidem, utpote ebriorum et carni viventium non multa nobis ratio est: si quis vero sit philosophiæ amator, et spiritualis concionis amicus, audiat neque ea, quæ in Scriptura minuscula esse videntur, frustra vel in cassum jacere, et vetera etiam multum afferre lucri. *Hæc enim omnia figuræ sunt*, inquit, *et ad nostram institutionem scripta* (1. Cor. 10. 11). Ideoque Timotheo dicebat: *Attende lectioni, hortationi* (1. Tim. 4. 13), ad veterum librorum lectionem ipsum inducens, hominem tantum habentem spiritum, ut dæmonia eiecerit et mortuos suscitaret. Proposito itaque nostro hæreamus. *Salutate Epænetum dilectum meum*. Licet hinc observare, quomodo singulis suas varie laudes distribuit. Neque enim parva hæc laus est, sed magna admodum et multam indicans virtutem, quod Paulus illum dilectum habeat, qui nesciebat ex gratiæ affectu, sed ex judicio diligere. Deinde aliud sequitur encomium, *Qui est primitiæ Achaïæ*. Vel enim hoc dicit, quod alios omnes credendo præverterit, quæ non modica laus est; vel quod plus pietatis exhibuerit, quam reliqui omnes. Ideo cum dixisset, *Qui est primitiæ Achaïæ*, non tacuit, ne mundanam suspicaris gloriam, sed addidit, *In Christo*. Si enim in civilibus rebus qui primas tenet, magnus esse videtur et splendidus: multo magis in his. Quia enim verisimile erat eum humili genere ortum esse, veram nobilitatem dicit et prærogativam, inde illum extornas. Neque Corinthi solum, sed etiam universæ gentis illum dicit esse primitias, ac si janua et introitus aliis factus sit. Talius vero merces non modica est: nam qui hujusmodi est, ex aliorum recte factis non modicam excerpit mercedem, quod illis in principio multum contulerit. 6. *Salutate Mariam quæ multum laboravit vobis*. Quid hoc est? Rursum mulier coronatur et prædicatur, rursus nos viri pudore afflicimur; imo non solum non afflicimur pudore, sed cohonestamur; ideoque cohonestamur, quod tales apud nos sint mulieres; sed pudore afflicimur, quod procul ab illis retro relinquamur. Sed si dicamus

καρπός. Οὕτω καὶ ὁ Ἰσθὴρ, καὶ ταῦτα βάρβρορος ὢν, κηδεσθὴν ἔλαβε τὸν τῆ θάλαττῃ μετὰ τοσαύτης ἐπιτάξαντα τῆς ἐξουσίας· καὶ γὰρ αἱ θυγατέρες αὐτῷ τὸ καλὸν τοῦτο θήραμα ἐπαγγέμεσαν. Ταῦτ' οὖν ἐνοουσα, καὶ τὴν ἀνδρείαν τῶν γυναικῶν ἐκίμων λογίζομένη καὶ τὴν φιλοσοφίαν, καταπάτησον τὸν παρόντα τύφον, τὸν τῶν ἱματιῶν καλλωπιστῶν, τὴν τῶν χρυσοῦν πολυτέλειαν, τὸν μῶρον τὴν ἀλοήγησιν· καὶ τὸ κατακλιθεῖσθαι καὶ θρῆπτεσθαι καὶ βυθίω βαδίζειν ἀφίεσαι, πᾶσαν ταύτην τὴν ἐπιμελείαν εἰς τὴν ψυχὴν εἰσάγαγε, καὶ τὸν τῶν οὐρανῶν πόθον ἀναφῶν ἐπὶ τῆς εἰσβολῆς. Ἄν γὰρ οὕτως σε ὁ ἔρωσ ἔλῃ, θῆει τὸν βόρβορον καὶ τὸν πῆλόν, καὶ καταγέλαστο τῶν νῦν θαυματοζομένων· οὐδὲ γὰρ ἐστὶ γυναικᾶ πνευματικῶς κοσμομένην κατορθώμενον, ἐπιζητήσαι τὸν γέλωτα